aquel yerro mismo; e demás, deuen a la muger dar por quita (5).

(a) Cuando se tacha un testigo por atribuírsele un delito, dice la ley que aunque esto se pruebe no debe producir mas efecto que el de desvirtuar su testimonio por la tacha probada, mas no deber ser castigado en virtud de esta prueba, aunque sea completa, por el delito cometido; pero eso no impide que se forme ramo separado para proceder contra el testigo como autor del delito que se le atribuye en las tachas.

(b) El art. 23 del Código penal de 1848, dice: «La ley no reconoce pena alguna infamante.»

LEX XXIX.—Si contra testem in modum objecti probetur crimen, non potest ob hoc iudex eum punire, nec remanet infamatus; et idem si in modum alterius exceptionis crimen probetur: tamen si uxor contra virum accusantem excipiat, quod ejus mandato vel consilio adultaverit, et hoc probet, vir punitur, et uxor absolvitur. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Concordat cum cap. 1. vers. *ceterum*, de *exceptionibus*, et cum cap. *cum dilectus*, §. *verum*, de *ordin. cognit.* et cum l. *Lucius*, D. de *his, qui notantur infamia*, et vide, quæ etiam latè habentur in cap. 2. de *confess.*

(2) *Enfamado*. Infamia facti intellige, ut voluit Glossa in dict. cap. 1. de *exception.* de quo tamen vide, quæ notat Abb. in dict. cap. *cum dilectus*, 15. col. in gloss. super parte *restitutio*, de *ordin. cognit.* et Innoc. in cap. *super eo*, de *elect.* Angelus in dict. l. *Lucius*.

(3) *Contra otro*. Ex hoc dicto hujus legis videtur comprobari quod dicit Abb. in dict. cap. *cum dilectus*, de *ordin. cognit.* col. 11. contra Anton. ibi, qui voluit, quòd si is contra quem excipitur de crimine ad eum ab aliquo repellendum, assumpsit defensionem principaliter super tali exceptione criminis sic objecti, quòd si convincatur, debeat ex eadem instantia puniri: eujus contrarium tenet ibi Abb. allegans casum in oppositum, in cap. *super his*, de *accusat.* ubi electus petens confirmationem repulsus propter crimen sibi objectum et probatum, non privatur beneficiis suis neque aliter punitur, quia ad hoc non est actum, ut ibi dicitur.

(4) *En tal caso como este*. Idem videtur de simili, ubi crimen similiter esset connexum negotio, de quo agitur, ut in cap. 2. de *confess.* ubi Glossa, et Glossa in dict. cap. 1. de *except.* quæ extensio procederet, quando de tali crimine contingente causam principalem constaret per confessionem ejus, contra quem objicitur, quia ratione contingentie videtur principaliter in iudicio deductum; et ita dicit Abb. communiter teneri in dict. cap. *cum dilectus*, 12. col. Si tamen non per confessionem convinceretur, sed per alias probationes, est majus dubium; sed idem in eodem casu videtur dicendum, secundum Abb. ubi supra, si pars ejus, contra quem excipitur, fuerit presentis, et super hoc assumpsit defensionem; et militat eadem ratio, quæ in marito, contra quem uxor excipit de lenocinio, de quo hic, et in l. 2. §. *si publico*, D. *ad leg. Jul. de adult.* de qua ista sumpta est, ubi et vide per Bart. col. penult. vers. *concludo ergo*, et per Ang. ibidem. Quando verò non est contingens negotium, de quo agitur, alia instantia opus esset, ut si testis confiteretur se homicidam, iudex non posset eum punire ex ista confessione, quia confessio non est facta in iudicio, cum non agebatur ad hoc, secundum Bald. in l. *Presbyteri*, vers. *tertiò quæro*, C. de *Episc. et Cleric.* allegat Gloss. in cap. *hæc quippè*, 5. quæst. 6. ideoque ad puniendum testem in hoc, alia instantia opus esset.